

Dydfordring, i alt Fald ikke nogen tilstræffelig Dydfordring, til at træffe Bestemmelser, som indskrænke den diskretionære Myndighed, som Politiet har efter den nævnte Lovs § 14; men en ganske anden Ting er det, naar der skal udgives en Lov, som ordner dette Forhold, at det da ikke lader sig gjøre i en Lov fra 1874 at sætte det Samme ind, som stod i en Forordning af 1828.

Da Ingen yderligere begjærede Ordet, sluttedes Forhandlingen, og man gik til Afstemning, hvorved

Lovforslagets Overgang til anden Behandling

vedtoges enstemmig med 39 Stemmer.

Oyenbøll: Jeg tillader mig at foreslaa, at Lovforslaget overgives til et Udvalg paa 5 Medlemmer.

Da Ingen ønskede at yttre sig i Anledning af dette Forslag, og intet andet Forslag fremkom, fattes openstaaende Forslag under Afstemning og vedtoges enstemmig med 39 Stemmer.

Formanden: Der er ikke Mere paa Dagsordenen.

Næste Møde vil blive afholdt i Morgen, Kl. 1 $\frac{1}{2}$, og Dagsordenen vil da være:

1) Første Behandling af:

Forslag til Lov om Tillæg til Lovene om Søneringen af 19de Februar 1861 og 11te Februar 1863.

2) Valg af 5 Medlemmer til et Udvalg angaaende:

Forslag til Lov om Tilhønet med Fremmede og Rejsende m. m.

Mødet hævet Kl. 3.

Sextende Møde.

Torsdagen den 14de November Kl. 1 $\frac{1}{2}$.

Protokollen for forrige Møde blev oplæst og vedtagen.

Den første Sag paa Dagsordenen var:

Første Behandling af: Forslag til Lov om Tillæg til Lovene om Søneringen af 19de Februar 1861 og 11te Februar 1863.

(Lovforslaget findes i Tillæg A. Spalte 1803 ff.)

Carstensen. Det foreliggende Lovforslag er vel ikke nogen gammelt Bekendt her i Tinget; men det har — som ærede Medlemmer vide — været forelagt for Folkethinget i sidste Samling, og det staar desuden i meget nøie Forbindelse med et mere omfattende Lovforslag, som fremkom i næstsidste Samling, nemlig Forslag til Lov om Tilhønet med Dampskjeder og Damppassagerfartøier. Da dette Forslag var i Udvalg i Folkethinget for to Aar siden, blev det foreslaaet, at det skulde udstilles saaledes, at de Ting, der hørte nærmere sammen, kom til at danne Lovforslag for sig, og der blev da af et enkelt Medlem i Udvalget udarbejdet tre Lovforslag; nemlig et, som gik ud paa Tillæg til Lov om Sønering, hvoraf dette er en Afspøning, et andet, der gik ud paa at bevare den tidligere Titel paa Forslaget om Tilhønet med Dampskjeder og Damppassagerfartøier og at begrænse Indholdet til, hvad der særlig vedrører disse Gæmner, og et tredje, som gik ud paa at indlæste en Prøve for Maskinister og Dampskibsførere. Dette sidste Forslag kom frem igjen i sidste Rigsdagsamling og blev da atter vedtaget saaledes, at det gik igennem Rigsdagen og i Foraaret fik kongelig Sanction saaledes, at det emanerede som to Love, nemlig den ene: Lov om Tillæg til Lov om Styrmandsøremene af 1869 — jeg mindes ikke Datoen — og den anden Lov om Maskinistexamen. — Det Forslag, her foreligger, er meget nøie forbundet med disse to Love og udgjør et Supplement til dem. Det er derfor glædeligt, at Forslaget er forelagt saa tidlig, at der er Udsigt — og det god Udsigt — til, at det kan gaa gennem Rigsdagen i indeværende Samling. — Naar man ser tilbage til det oprindelige Forslag, saaledes som det har foreligget, da vil det ses, at det først blev delt i tre, saa i fire og endelig i fem Lovforslag, derved at der atter fremkom en Veddeling. Saaledes er det oprindelige Forslag nu delt i fem Lovforslag, hvoraf de to alt ere Love. — Naar man nu betragter det foreliggende Forslag, vil man bemærke, at det, naar man sammenligner det med Forslaget fra i Fjor, i alle Hovedtræk er en Ojntagelse af, hvad der da forelaa; kun er der indført en Paragraf, nemlig § 8, som hjemler Ret til under særlige Forhold at antage fremmede Maskinister, hvad der stundom vil være Erang til, da Maskinfabrikationen her til Lands ikke er saa udviklet, at den altid kan levere den tilstræffelige Forskole for de Elementer, som skulle bruges til Maskinmestere paa Dampskibe. Forslaget var i Fjor i Udvalg i Folkethinget, og